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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem využití mikropostřiku v technologii vysokotlakého

lití a skládá se ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je zaměřena na obecné

fakta týkající se vysokotlakého lití, ošetření forem především s použitím technologie

mikropostřiku a metalurgie neželezných kovů s detailnějším zaměřením na slévárenské slitiny

hliníku. V praktické části diplomová práce řeší aplikaci technologie mikrpostřiku pro výrobu

hliníkového odlitku vysokotlakým litím ve firmě Ljunghäll s.r.o. Výsledky praktické části hovoří

o přínosech aplikace mikropostřiku, jakými jsou především životnost a autonomní údržba

formy, ekologický dopad ve firmě, likvidace odpadních vod a další.

Klíčová slova

Slitiny hliníku, EN AC - 46000, technologie vysokotlakého lití, vysokotlaké lití, mikropostřik,

ošetření formy, forma, chladící systém, temperační systém, teplotní pole formy

Abstrakt

This diploma thesis concerns the topic of the use of microspraying in high-pressure die casting

technology and consists of two parts, theoretical and practical. The theoretical part is focused

on general facts regarding high-pressure die casting, mold treatment mainly by using

microspray technology and metallurgy of non-ferrous metals with a more detailed focus on

foundry aluminum alloys. In the practical part, the diploma thesis deals with the application

of microspraying technology during the production of aluminum casting by high-pressure die

casting in the company Ljunghäll s.r.o.. The results of the practical part displays the benefits

of the application of micro-spraying technology, such as the lifetime and autonomous

maintenance of the mold, the ecological impact in the company, the disposal of waste water

and others.

Keywords

Aluminium alloys, EN AC – 46000, High pressure die casting, die casting, microspraying, mould

treatment, mould, cooling system, temperature system, mould temperature regulation
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ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Technologie vysokotlakého lití, sloužící pro výrobu odlitků z neželezných slitin, představuje

v dnešní době jednu z nejvíce rozšířených metod výroby ve slévárenském odvětví. Důvodem

je především její hojné využití v automobilovém průmyslu, pro který dokáže plnit jeho přísné

podmínky na koncovou kvalitu. Mezi největší výhody této technologie patří její vysoká

produktivita, vhodnost pro velkosériovou výrobu, dále schopnost vyrábět tvarově

a konstrukčně velmi složité díly, které vzhledem k svým specifickým tvarům vyžadují před

finálním použitím obvykle relativně malé množství dokončovacích operací a v neposlední řadě

disponují kvalitním povrchem. Přes velké množství výhod technologie vysokotlakého lití však

nelze opomenout i její nevýhody. Těmi nejzásadnějšími jsou vysoké pořizovací náklady jak

na samotné licí stroje, tak na kovové formy s omezenou životností. Jelikož se jedná o složitý

proces, není úplně snadné dosáhnout okamžitých kvalit při rozběhnutí výrobního procesu

a je potřeba mít k dispozici kvalifikovaný a zkušený personál.

Na samotnou kvalitu odlitků má vliv několik jevů. Kvalita taveniny, konstrukce odlitku a jeho

formy včetně chladících kanálků a odvzdušňovacích cest, ošetření líce tlakové formy a další.

Formy bývají nejčastěji ošetřovány konvenčními způsoby, které vyžadují k hladkému průběhu

procesu velké množství vody. Následný vznik odpadních vod a jeho zpracování je velmi

energeticky a ekologicky náročné. Se zvyšujícími se požadavky na šetrnost životního prostředí

se začíná dostávat většímu prostoru technologii ošetření líce formy mikropostřikem, kterému

se tato diplomová práce detailně věnuje.

Experimentální část diplomové práce proběhla ve firmě Ljunghäll s.r.o. se sídlem v Čáslavi

a zaměřila se na vzorkování součásti využívané v motorech nejmenované automobilky. Cílem

této diplomové práce je navrhnout a optimalizovat technologii ošetření líce formy pomocí

mikropostřiku s vysokotlakým litím, kterou je zadaný odlitek vyráběn. Teoretickou částí nabyté

znalosti by měly napomoci dosáhnout cílů v části experimentální, kterými jsou především:

- kladný vliv na životní prostředí absencí odpadních vod

- snížení spotřeby separátoru

- menší energetická náročnost a snížení emisí CO2

- prodloužení životnosti formy díky absenci šokového namáhání formy separátorem

- dosáhnutí vyšší produktivity
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1. TECHNOLOGIE VYSOKOTLAKÉHO LITÍ

Technologie tlakového lití tvoří v podstatě samostatný obor ve slévárenství. Jde

o naprosto odlišný způsob lití odlitků, kdy se místo pískových forem využívají formy kovové.

Ty jsou chlazeny vodou a dutiny tvoří kovová jádra. Píst mechanicky, případně hydraulicky

vtlačuje slitinu přes vtokovou soustavu přímo do dutiny formy pod tlakem dosahujících hodnot

až 500 MPa. Záleží na typu stroje, obvykle se však tato hodnota pohybuje někde okolo

250 MPa. Díky ojedinělosti této technologie lze odlévat tvarově složité a tenkostěnné odlitky.

Obecně se uvádí, že jednou z největších výhod technologie vysokotlakého lití je rozměrová

přesnost odlitků, kdy odlitky dosahují odchylek pouze zhruba 0,3 – 0,5 %.

Jejich velikost je omezena maximální hmotností kovu a uzavírací silou stroje. Jedná

se o hodnotu síly svírající obě části formy. Maximální přípustnou plochu odlitku v dělící rovině

lze získat díky uzavírací síle a plnícího tlaku. [1,3,5,40]

Obrázek 1 - Popis vysokotlakého licího stroje [4]

Vysokotlaké lití je realizováno na speciálních strojích, které dle jejich konstrukčního provedení

dělíme do dvou skupin. V případě, že je samotný tavící kelímek přímo součástí stroje, jedná

se o stroj s teplou (vytápěnou) komorou. Další možností je stroj se studenou komorou, kdy
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je kov taven mimo stroj a před každým odlitím je dopraven do tlakové komory. Dále se stroje

dělí podle směru pohybu plnícího pístu a umístění dělící roviny a sice na svislé, nebo

horizontální. V současné době jsou slitiny hliníku odlévány převážně na strojích se studenou

horizontální komorou. [1,4,40]

Stroje s teplou komorou

Ve stroji zabudovaný kelímek je vytápěn plynem, nebo elektrickou energií. Stroje s teplou

komorou jsou využívány především pro kovy s nízkou tavící teplotou, např. tedy cín a zinek.

Použití slitin s vyšší tavící teplotou by mohlo vést k poškození stroje, konkrétně například

k poškození trysek. Pístem, nebo stlačeným vzduch dochází k vstřikování roztaveného kovu

přes komoru přímo do formy. K uzavření plnícího otvoru dojde při pohybu pístu směrem dolů.

Jakmile dojde k ztuhnutí odlitku, následuje odsunutí pohyblivé části formy a následně

je odlitek vyhazovacími trny (vyhazovači) vytlačen. Na plynem, nebo elektricky vytápěném

kelímku, jež je zabudován přímo ve stroji, působí pomocí pístu tlak. Ten zajišťuje v horní poloze

otevření plnícího otvoru a dochází k toku kovu z kelímku do tlakové komory. Vysokotlaký licí

stroj s teplou komorou je znázorněn na Obrázku 2. [1,4]

Obrázek 2 - Vysokotlaký licí stroj s teplou komorou [3]

Stroje se studenou komorou

Největším rozdílem mezi strojem s teplou a studenou komorou je umístění tavící pece mimo

licí stroj a transport kovu do komory. Tlaková komora se skládá z plnícího válce s vložkou, která
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se vyrábí z nitridované oceli. Jedna strana vložky je uzavřena lisovacím pístem, druhou tvoří

pohyblivá část formy. Do tlakové formy je roztavený kov naléván lžící, neboli dávkovačem.

Aby nedocházelo k zatékání kovu do formy, je vtokový zářez umístěn v horní části tlakové

komory nad hladinou roztaveného kovu. Hlavní výhodou stroje se studenou lící komorou je

menší tepelná zátěž pro stroj, nevýhodou naopak tepelné ztráty při dopravování kovu do

komory. [4,5]

1.1. AUTOMATIZOVANÉ LICÍ PRACOVIŠTĚ

Vzhledem k požadavkům trhu na vysokou sériovost odlitků se ve slévárnách čím dál méně

setkáváme s pracovišti ručními, které jsou nahrazovány automatizovanými licími pracovišti.

Mezi jejich hlavní přednosti patří automatizace dávkování kovu, vyjmutí odlitku a ošetření líce

formy. Dodavatelé licích pracovišť jsou schopni provést návrh tak, aby vyhovoval požadavkům


[…]


s následnými simulacemi pro ověření funkčnosti celého návrhu. Simulace byly zaměřeny

především na teplotní pole formy odlitku, dále plnění formy, porozitu, tuhnutí taveniny

a odvzdušnění formy. Po ověření procesu ve vývojové fázi proběhla tři kola vzorkování,

pro které bylo zásadní dosáhnout co nejdokonalejší optimalizace.

Během prvního vzorkování byly odhaleny nesnáze vyžadující nápravné opatření. Zásadním

nedostatkem byla forma dodaná ve stavu nepříznivém pro sériovou výrobu. Tvarové vložky na

pevné polovině formy nebyly dopasovány, dále bylo potřeba opracovat ostré hrany po celém

obvodu v části odvzdušnění na pohyblivé polovině formy a posledním problémem byla

absence vyhazovačů, což mělo za následek vznik systematické chyby při vyjímání odlitku

z formy. Veškerá nápravná opatření byla vyřešena dodavatelem formy. Vzhledem

k nalepování slitiny v místě jader byla v těchto místech provedena povrchová úprava v podobě

plazmového nitridování.

Předložená nápravná opatření z prvního vzorkování byla provedena a ukázala se jako vhodně

navrhnutá. U druhého vzorkování došlo k nejvýraznějším komplikacím v ostřihovací části

celého procesu. Deformace střižníku výrazně omezila optimalizaci procesu jako celku a průběh

byl tedy zaměřen čistě na licí část. Zásadní byla montáž zařízení na měření průtoku separátoru.

Proces lití si vyžádal v některých momentech nucené odstávky z důvodu optimalizací, nicméně

požadovaný počet nalitých kusů se podařilo splnit. U některých odlitků docházelo k mírné

porozitě, proto byla do příštího vzorkování navrhnuta nápravná opatření v podobě spojení

dvou ledvin u oválného otvoru odlitku a zvětšení naříznutí do všech ledvin z původní tloušťky

1,4 mm na 1,6 mm.

U třetího vzorkování bylo největší přítěží poškození systému Fondarex, které způsobilo

výrazné prodlení při spouštění procesu. Co se týče následného procesu lití, nedocházelo

k výrazným komplikacím. To se však nedá říct o stavu formy a licího pracoviště. I přes příznivé
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výsledky kvality odlitků, bylo doporučeno do příštího procesu opravit vyhazovače, které

vykazují mírné známky netěsností. Další netěsnost způsobující nežádoucí průnik taveniny byla

detekována v místě zámků.

Z pohledu cílů zadaných pro tuto práci lze potvrdit, že proces splnil požadavek kladného vlivu

na životní prostředí absencí odpadních vod. Prozatím byla zákazníkem požadována výroba

150 000 odlitků během kterých dojde díky technologii mikropostřiku k úspoře až 600 000 litrů

vody. S tím samozřejmě souvisí nepřítomnost její energeticky náročné likvidace a tím pádem

i snížení emisí CO2.

V případě snížení spotřeby separátoru se podařilo mezi prvním a třetím vzorkováním udělat

veliký pokrok, kdy se hodnota pro výrobu jednoho odlitku snížila z 10,9 ml na 7,8 ml.

V porovnání s konvenčním způsobem ošetření líce formy se však jedná o ještě výraznější

úsporu separátoru. U toho by totiž pro jeden cyklus byla potřeba dávka 27 ml. Jelikož se cena

těchto separátorů nikterak výrazně neliší, dá se říci, že díky zvolení technologie mikropostřiku

bude během výroby požadovaného počtu odlitků ušetřeno 2880 ml separátoru.

Z procentuálního hlediska se jedná o 71% úsporu.

Tabulka 6 - Porovnání spotřeby separátoru pro mikropostřik a způsob ošetření formy
konvenčním způsobem

Spotřeba separátoru ml/ks 7,8 27

Spotřeba v litrech po 150 000 cyklech 1170 4050

Dalším cílem bylo dosáhnout vyšší produktivity. Z vývojové fáze byl vypočten čas jednoho

cyklu na celkových 115 vteřin a s tímto parametrem se také vstupovalo do prvního vzorkování.

Během všech vzorkování se podařilo licí čas snížit na celkovou hodnotu 75 s. I tento výsledek

samozřejmě souvisí se snížením emisí. Tabulka 6 názorně vyjadřuje rozdíl, kterého

lze dosáhnout zvýšením produktivity. Hodnoty v tabulce samozřejmě uvažují dvousměnný

provoz bez zastavení výroby. Ušetřených 69 dnů může být využito pro výrobu jiných odlitků

a pomoct tak naplňovat výrobní kapacity.
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Tabulka 7 - Porovnání upraveného a původního času lití

Doba licího cyklu 75 s 115 s

Čas v hodinách potřebný pro výrobu 150 000 ks 3215 4792

Počet dnů potřebný pro výrobu 150 000 ks 130 199

Posledním cílem této diplomové práce bylo prodloužení životnosti formy absencí šokového

namáhání separátorem. Během půlroční stáže se tento faktor nedá s jistotou vyhodnotit.

Běžně jsou formy schopny vydržet zhruba 100 000 cyklů, u mikropostřiku se však počítá

s minimálně jednou tak vysokou životností, tedy 200 000 cyklů.

Prostor pro další zlepšení a optimalizaci procesu je u této technologie samozřejmě ještě velký.

Je potřeba se v tomto oboru neustále vzdělávat, včetně operátorů licích pracovišť,

zaznamenávat data a následně je vyhodnocovat. Jenom tak je možné se během sériové výroby

vyvarovat nežádoucím odstávkám. Firma Ljunghäll s.r.o. má ve své výrobě bezpochyby odlitky,

u kterých se vzhledem k jejich geometrickým tvarům a nasmlouvaným počtem kusů

do budoucích let nabízí technologii mikropostřiku zavést. Pokud by k takovému rozhodnutí

došlo, doporučil bych pro výběr chlazení formy ověřit možnosti konformního chlazení.
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