## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Využití mikropostřihu v technologii tlakového lití
<b>Jméno autora:</b> Bc. Vojtěch Židlík
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Lukáš Marusič
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ljunghäll s.r.o., Čáslav, oddělení technologie tlakového lití

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<b>Práce se zabývala implementací technologie mikropostřihu pro ošetření licí formy. Jednalo se o nový projekt a práce se ve své praktické části zabývala i vzorkováním nové formy, na kterém se student sám podílel.</b>
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<b>Zadání splněno. Student popisuje technologii a využití mikropostřihu pro ošetření formy. Zároveň v práci uvádí popis jednotlivých vzorkování a z něj vyplívajících nápravných opatření.</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<b>Student zvolil správný postup řešení problematiky. V teoretické části popisuje problematiku ošetřování vysokotlakých forem. V praktické části potom znalosti aplikuje při řešení problémů při implementaci technologie mikropostřihu.</b>
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<b>Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Praktické část však obsahuje některé neodborné výrazy, spojené s licím procesem. Konkrétně při popisu některých částí tlakové licí formy. To se dá omluvit dalším využitím práce pro firmu jako takovou. Slangové výrazy budou bližší personálu slévárny.</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<b>Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku.</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
<b>Student používá aktuální zdroje, spojené s technologií tlakového lití</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomová práce splňuje stanovené cíle a zadání. Praktická část práce je na velmi dobré úrovni, vzhledem k angažovanosti studenta při jednotlivých vzorkováních. Diplomová práce je dobrým zdrojem informací pro další zkoumání.

Doplňující otázky:

V práci uvádíte standardní počet temperačních okruhů formy. Vzorkovaná forma má však počet okruhů vyšší, než je uvedeno v diplomové práci. Jaký je důvod vyššího počtu okruhů ve formě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.8.2022

Podpis: